
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 190  del 15-11-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  N. 190  del 15-11-2022 
 

Registro generale n. 786 
 

Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI 

ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI DEL MESE DI OTTOBRE E 

NOVEMBRE 2019 - OPERE DI DIFESA COSTIERA - OCDPC N. 622 DEL 

17.12.2019 - DETERMINAZIONE CONTRIBUTO.-          
 

 

 

 

 

            IL 

DIRIGENTE SETTORE II 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto Sindacale n. 12 del 16.2.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato 

nominato Dirigente del Settore II; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Dup 2022/2024;  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 data 24.1.2022, esecutiva,  con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di G.C. n. 31 in data 11.2.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 2022; 

RICHIAMATI altresì: 

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 

responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011;  

 

 

PREMESSO: 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 190  del 15-11-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- Che nei giorni 12 e 13 Novembre 2019 si sono verificati sulla costa abruzzese eventi meteo 

marini avversi di notevole entità, con notevoli variazioni di livello e conseguente inondazione 

degli arenili, che hanno causato gravi situazioni di criticità alle strutture turistico-balneari ed 

alle infrastrutture pubbliche; 

- Che con OCDPC n. 622 del 17.12.2019 è stato nominato il Presidente della Regione Abruzzo 

quale Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza, con la possibilità di avvalersi 

delle strutture e degli uffici regionali e comunali nonché di individuare i soggetti attuatori; 

- Che con OCDPC n. 674 del 16.5.2020 è stato disposto che il Commissario Delegato 

identificasse gli interventi più urgenti e  definisse la stima delle risorse necessarie sulla base 

della modulistica allegata all’ordinanza; 

 

ATTESO: 

- Che  con il Piano di ricognizione dei fabbisogni del 18.9.2020 , a seguito della ricognizione 

effettuata dalle amministrazioni locali, è stato riconosciuto, relativamente alla ricognizione 

dei danni subiti dalle attività economiche e produttive, che dei n. 19 comuni costieri coinvolti, 

hanno proceduto all’istruttoria ed al caricamento dei dati in piattaforma i comuni di Silvi, 

Francavilla al Mare, Pineto, Martinsicuro, Alba Adriatica e Roseto degli Abruzzi, per un 

totale di n. 31 istanze; 

- Che ai sensi dell’art. 1 dell’OCDPC n. 622 dell’11.12.2019 per l’espletamento delle attività 

previste, il Presidente della Regione può delegare apposito Soggetto Attuatore e che, da 

ultimo, con Decreto n. 3 dell’1.3.2022 il Presidente della Regione, ha nominato come 

Soggetto Attuatore il Dirigente del Servizio  OO.MM. Ing. Marcello D’Alberto; 

- Che il Soggetto attuatore nominato con proprio Decreto n. 11 del 29.7.2022 ha designato il 

Comune di Pescara quale “Organismo Istruttore” per la concessione dei contributi per il 

ripristino del patrimonio edilizio privato ed i Comuni di Silvi, Francavilla al Mare, Pineto, 

Martinsicuro, Alba Adriatica e Roseto degli Abruzzi, quali “Organismi Istruttori” per la 

concessione di contributi per il ristoro dei danni subiti dalle attività economiche e produttive”; 

- Che con nota del 29.7.2022 e successiva del 12.8.2022  il Soggetto Attuatore ha comunicato le 

modalità operative per la gestione delle domande di rimborso, e la relativa modulistica, 

necessaria per l’istruttoria finalizzata alla concessione dei contributi,  sulla base delle richieste 

pervenute a questo Comune e debitamente caricate sul portale dedicato; 

- Che con nota prot. n. 43921 del 3.11.2022 questo Ente ha trasmesso la documentazione 

occorrente al Soggetto Attuatore per la realizzazione degli Interventi urgenti di protezione 

civile; 

 

VISTA la documentazione pervenuta a questo Ente da parte delle n. 2 ditte inserite in elenco,  prot. n. 

39491 del 4.10.2022 e prot. n. 39664 del 5.10.2022 comprendente: 

a) Identificazione del tecnico; 

b) Nesso di causalità tra evento calamitoso e danno subito dall’immobile; 

c) Identificazione dell’immobile; 

d) Descrizione del danno subito; 

e) Valutazione delle opere necessarie; 

f)   Fatture; 

 

RITENUTO di dover determinare il contributo per singolo richiedente avente titolo, a seguito di 

istruttoria della documentazione acquisita; 

 
RILEVATO che con deliberazione Giuntale n. 239 del 28.07.2022 è stato approvato il Piano Integrato delle 

attività e dell’organizzazione triennio 2022 – 2024, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, 

performance e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della Trasparenza, e che in base a detta pianificazione:  

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo P 29 

“Contributi o attribuzione di vantaggi economici diretti ed indiretti con riferimento all'Area funzionale di 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 190  del 15-11-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, “C”, sono classificati nell’allegato B a rischio Medio;  

- per i procedimenti a rischio Medio sono previste nel Piano le seguenti misure di prevenzione del rischio 

specifiche: 

o Motivazione in ordine alla concessione del contributo 

DATO ATTO che, nel caso specifico, trattasi di rimborso dei danni subiti da eventi meteo avversi da parte 

della Regione Abruzzo – Soggetto Attuatore; 

DATO ATTO: 

- che sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione 

amministrativa e in particolare: 

o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione; 

o il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che nel 

caso di specie non si rilevano; 

- che è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 

5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 18.12.2020 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:  

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

- il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 

privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

VISTI: 

- il D. Lvo 50/2016. 

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001;  

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

 

     D E T E R M I N A 

 

1) di DARE ATTO che  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;   

2) di STABILIRE  che il contributo spettante ad ogni singolo richiedente avente titolo al rimborso dei 

danni subiti dalle attività economiche e produttive a seguito degli eccezionali eventi meteorologici di 

ottobre e novembre 2019 insistenti sul territorio del Comune di Roseto degli Abruzzi, è il seguente: 

 

- Ditta Embarcadero srls          

   €   15.000,00 

- Ditta Camping Nino di Corradetti Nicola & C. sas  €      1.337,96 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 190  del 15-11-2022  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

3) di TRASMETTERE il presente provvedimento al Soggetto Attuatore, Servizio Opere Marittime 

della Regione Abruzzo, per gli adempimenti conseguenti; 

 

4) di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio 

dell’Ente; 

 
5) di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Guido Cianci del Settore II;  

6) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

 

IL DIRIGENTE II SETTORE 

Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 

 

 

 

  


		2022-11-15T16:00:52+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




